Dominicus de Ss<arratus> (?) dedit fide ad preceptori de di-
rectum per querimonias quas Hospitalis abebat de eo et Hospitalis 
abuit calonia de eum.

Dominus de Castro Nouo dedit fide de directum in posse 
Hospitalis per querimonias quas Hospitalis abebat de eo et Hos-
pitalis abuit calonia de eum.

G. [...] dedit fide de directum in posse Hospitalis per queri-
monias quas Hospitalis abebat de eo et abuit calonia. 

G. Prodo[...] dedit fide de directum in posse Hospitalis per 
querimonias quas Hospitalis abebat de eum et abuit calonia.

D. Macer similiter sicut D. Conill. Peire similiter. Girbert si-
militer. Hadalet similiter. Filio de B. de Tormeda similiter. Filio I. 
(?) de Tormeda similiter. Totos istos dederunt (?) fides de directum 
in posse Hospitalis et Hospitalis abuit calonias similiter.

1. ligna escrit amb un signe d’abreviatura sobrer, si no s’ha d’interpretar amb 
la grafia lingna.

307

Segle XIII

Fra Guillem d’Albesa, capellà de l’església de Santa Maria de Gar-
deny, de comú acord amb fra Pere de Campfet, preceptor de  
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Gardeny, de fra Pere de Guissona, cambrer, i de tots els altres 
frares del convent, dóna a Jordana i a Ferrera, filles del difunt 
Joan Saida, i als seus una peça de vinya amb oliveres situada 
al terme de Riudovelles, al Segrià, per tal que la tinguin a canvi 
del cens de vuit sous jaquesos de la millor moneda corrent a 
Lleida a tributar cada any per Tots Sants; i un cens de blat 
segons la producció de la mateixa peça a tributar cada any per 
la Mare de Déu d’agost; s’hi reserven, però, el dret de fadiga a 
deu dies amb exclusió de cavallers i de sants. D’altra banda, els 
frares de Gardeny absolen Jordana i Ferrera de l’obligació que 
llurs pares havien contret respecte a la susdita peça de vinya.

 Entre els testimonis signa Sanç d’Alguaire, capellà.
 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 2453.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod nos frater 
Gillelmus de Albesia, minister et capellanus ecclesie Sancte Ma-
rie Gardenii, consilio et uoluntate fratris Petri de Campo Facto, 
preceptoris Gardenii, et fratris Petri de Guissona, camerarii Gar-
denii, et aliorum fratrum Gardenii, per nos et omnes successores 
nostros, damus et tradimus ad censum uobis Iordane et Ferrarie, 
filiabus quondam Iohannis Caida, defuncti, et uestris, cui uel qui-
bus uolueritis, in perpetuum quandam peciam uinea in termino 
de Riuo Ouium, in Segriano sita, cum oliuariis sibi contiguis. 
Affrontat autem dicta pecia uinee et oliuarii in uia que uadit ad 
molendinos Guilaberti, in secunda in alodio Barchinone Veteris et 
Gillelmi Moyx, de tercia in uinea et oliuariis Gillelmi de Montgai, 
de quarta in honore Barchinone iam dicte et Petri Boneti. Quic-
quid sub hiis predictis affrontacionibus concluditur et terminatur 
cum ingressibus et egressibus et melioramentis cunctisque suis 
pertinenciis, sic damus et tradimus uobis prenominatis Iordane 
et Ferrarie et uestris, cui uel quibus uolueritis, in perpetuum, tali 
scilicet modo quod uos et uestri siue illi, qui post uos predicta 
uinee cum oliuariis habuerint et tenuerint, annuatim in festum 
Omnium Sanctorum pro censu tribuatis ministro capelano altaris 
Sancte Marie Gardenii, qui pro tempore fuerit, octo solidos Ia-
quensium melioris monete curribilis Ylerde pani et uino. Sic igitur 
ab hoc die inantea, quo presens scribitur instrumentum, uos et 
uestros et quos uolueritis predictam peciam uine cum oliuariis 
habeatis, teneatis, possideatis, expletetis ad habendum, tenendum, 
possidendum, expletandum, uendendum, dandum, inpignorandum, 
alienandum ad omnes uestras uestrorumque uoluntates omni tem-
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pore faciendas, excepto quod, si uendere uel inpignorare predictam 
peciam uinee et oliuariis uolueritis, ministro capelano altaris Sancte 
Marie Gardenii, qui pro tempore fuerit, per X diebus scire facitis 
et, si uoluerimus retinere, per quantum allia persona habeamus; 
sin autem, facite inde omnes uestras uoluntates cuilibet, exceptis 
militibus et sanctis, saluo tamen semper censu, iure dominioque 
Sancte Marie Gardenii in perpetuum. Alium dominum neque patro-
num inde non eligatis nisi nos et successores nostros, et melioretis 
locum et non peioretis. Et nos siquidem et successores nostros 
(sic) faciemus semper inde uobis et uestris bonam et legalem 
guirenciam contra omnes personas, excepta potestate terre, uobis 
et uestris nobis et successoribus nostris dicta iura facientibus, tali 
pacto ut uos et uestri, qui predictam peciam uinee cum oliuariis 
habuerint et tenuerint, annuatim in festum Sancte Marie augusti 
faciatis domui et fratribus Gardenii in perpetuum censum bladi 
secundum quantitatem dicte pecie [...] nos supradicti Gillelmus  
de Albessia, minister et capellanus altaris Sancte Marie Gardenii de  
consensu et uoluntate fratrum et Petri de Campo Facto, precep-
toris Gardenii, et fratris Petri de Guissona, camerarii Gardenii, 
et aliorum fratrum domus Gardenii abssoluimus et diffinimus 
siue relaxamus modo et in perpetuum uobis predicte Iordane et 
Ferrarie et uestris in perpetuum totum illum obligamentum ab 
integro, quod pater uester Iohannes Caida et mater uestra Marta 
nobis fecit instrumento uindicionis dicte pecie uinee, sicut plenius 
et melius intelligi potest uestro comodo et saluamento et bono 
utili [...] et uestrorum.

Quod est actum XIIo kalendas septembris, anno Domini 
MCC[...].

S+num fratris Gillelmi de Albesia, ministri et capellani ecclesie 
Sancte Marie Gardenii; s+num fratris Petri de Guissona, camerarii 
Gardenii, qui hoc firmamus et concedimus firmarique rogamus. 

S+num Sancii de Algaira, capelani; s+num Gilllelmi de Guar-
dia, capelani; s+num Bartholomei de [...].             

Sig(signum)num Gillelmi Raimundi, qui hoc scripsit.

308

Segle XIII

Jaume Bifart, habitant de Linyola, absol fra Ramon Oliver, coma-
nador de Gardeny, i els frares del Temple de totes les accions 
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i demandes que tenia contra ells i els seus homes del Pedriç 
per raó de diversos motius, que s’especifiquen.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 2285.

Nouerint uniuersi quod ego Iacobus Biffart, habitator de 
Linesola, per me et omnes meos, scienter cum hoc presenti 
publico instrumento absoluo, diffinio ac remito uobis fratri Ra-
ymundo Oliuarii, comendatori Gardenii, et aliis fratribus Templi 
imperpetuum totum locum meum et ius, acciones, questiones, 
peticiones et demandas, reales et personales, ordinarias uel ex-
traordinarias, cuiuscumque generis uel speciei sint, quem, quod 
et quas habeo et habere debeo seu mouere possem contra uos 
et bona Templi seu contra homines uniuersos et singulos uestros 
deç Pedriç et bona eorum racione empcione per me condam 
facte de redditibus et medietate exituum, prouentuum, terciorum, 
bannorum et caloniarum uille deç Pedriç unius anni et racione 
etiam undecime partis retrodecimo, quemquam a uobis petebam 
de illis quadringentis quadraginta et sex solidis Iaccensium, quos 
ab aliquibus hominibus deç Pedriç frater Bernardus de Montoliu, 
olim comendator Gardenii, habuit racione inquisicionis contra 
eosdem homines facte et racione medietatis residui dictorum qua-
dringentorum sex solidorum, quam a uobis petebam racione dicte 
empcionis et racione eciam medietatis uiginti octo cafficiorum bladi 
tercench, quam a uobis \petebam/, quequidem uiginti octo cafficia 
fratres Hospitalis Iherosolimitani receperunt dicto anno de decima 
deç Pedriç plus quam ego recepissem racione Templi et racione 
eciam triginta solidorum Iaccensium, quos a uobis petebam et 
ipsos dedi fratri Guillelmo de Pradel, quod inpetraret mihi quod 
essem baiulus deç Pedriç duobus annis, et racione etiam centum 
triginta solidorum Iaccensium, quos a uobis petebam racione 
dicte empcionis, quos frater Bernardus de Montoliu, comendator 
predictus, habuit ab hominibus dez Pedriç racione redempcionis 
exercitus et racione eciam centum solidorum Iaccensium, quos a 
uobis petebam pro dampno mihi illato racione prohibicionis mihi 
facte de non cohoperiendis quibusdam domibus meis sitis in uilla 
deç Pedriç et racione eciam triginta solidorum Iaccensium, quos 
a uobis petebam et ipsos a me dictus comendator habuit racio-
ne emparamenti michi facti de dictis domibus pro censu quem 
debebam dicto comendatori duorum annorum, et racione eciam 
peticionis per me contra uos proposite racione obligacionis facte 
per dictos homines uobis dicto comendatori et aliis dominis dic-
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ti loci dez Pedriç, quod, si quis haberet rixam cum aliquo dicti 
loci, quod incurreret penam centum morabetinorum et dicto anno 
uiginti homines dez Pedriç inaderunt in dictam penam racione 
rixe, quam inter se habuerunt, de qua pena petebam medietatem 
racione dicte empcionis et racione eciam medietatis centum quin-
quaginta solidorum Iaccensium, quam a uobis petebam racione 
dicte empcionis, in quibus Arnaldus Gilabert, habitator dicti loci 
dez Pedriç, fuit condempnatus racione emparamentorum factorum 
et racione etiam quindecim solidorum Iaccensium, quos frater 
Arnaldus de Timor, condam comendator Gardenii, a me iniuste 
habuit, quos XV solidos Arnaldus del Guau, nuncius predicti 
Bernardi de Montoliu, receperat cuiusdam redempcionis exerci-
tus et, quia dictus frater Arnaldus de Timor non potuit habere 
dictos XV solidos a dicto Arnaldo del Guau, ipsos a me habuit 
uel qualibet alia racione que dici uel cogitari possit seu eciam 
nominari quisque in hunc diem quoquo modo uel eciam racione, 
et, si quid iuris uel racionis mihi competit uel competere potest 
aut debet contra uos uel bona Templi seu contra homines dicti 
loci et bona eorum racionibus supradictis uel aliqua alia racione, 
totum uobis dicto comendatori et aliis fratribus Templi et pre-
dictis hominibus et scriptori infrascripto recipienti nomine dicto-
rum hominum absencium legitime stipulanti absoluo, diffinio ac 
remito penitus [...] melius dici, scribi, intelligi uel cogitari potest 
utili uestro intellectui et uestrorum ad omnes uestras uoluntates 
perpetuo faciendas, faciens inde uobis et aliis fratribus Templi 
et dicto scriptori recipienti et legitime stipulanti nomine [...] ac 
firmum et irreuocabile pactum et generalem remissionem de non 
petendo et de non agendo in iure uel extra ius per me uel per 
interpositam personam aut personas. Et confiteor me habuisse  
et recepisse a uobis [...]tatem uestri paccatus sum et contentus, et 
ideo renuncio scienter excepcioni predicte peccunie non numerate 
et non habite et doli et infactum.